2018年 1月

各位

みずほ情報総研株式会社

社会政策コンサルティング部

「パートタイム労働者が活躍する職場づくりシンポジウムJ及び「パートタイム

労働者雇用管理改善セミナー（活用編）」案内リーフレットの送付について

拝啓 時下ますますご清栄のこととJお慶び申し上げます。

弊社では、今年度、厚生労働省より委託を受け、「パートタイム労働者活躍推進事業」を

実施しており、その一環として、「パートタイム労働者活躍推進企業表彰Jの運営を行って

おります。本年6月の表彰候補企業公募の際は、周知広報にご協力を賜り、誠にありがと

うごさやいました。

このたび、今年度の受賞企業が決定されたことから、その表彰式及びパネル・ディスカ

ッションを内容とする「パートタイム労働者が活躍する職場づくりシンポジウム」を平

成 30年2月1日（木）に開催することとなりました。

また、同表彰の審査委員が、パートタイム労働者の活躍推進に向けた取組の意義やポイ

ントについて解説し、受賞企業が取組事例を発表する「パートタイム労働者雇用管理改善

セミナー（活用編）」を 2月に全国 3会場（東京、大阪、福岡）で開催いたします。

つきましては、周知広報用リーフレットを同封いたしますので、会員企業様への周知広

報にご協力いただきますようお願い申し上げます。また、別添のとおり周知案内文案をご

活用の上、ホームページやメルマガ等による広報にご協力いただけますと幸いです。

お問い合わせ先
みずほ情報総研株式会社

社会政策コンサルティング部
川上・山本・砂川
TEL: 03・5281-5276

FAX : 03-5281-5443

敬具

（別添周知案内文案）

「パートタイム労働者が活躍する職場づくりシンポジウム」や

「パートタイム労働者雇用管理改善セミナー（活用編）」のご案内

厚生労働省では、先日、今年度のパートタイム労働者活躍推進企業表彰の受賞企業を決定し、その表

彰式として 「パートタイム労働者が活躍する職場づくりシンポジウム」を 2月 1日（木）にイイノホー

ル＆カンファレンスセンター（東京都千代田区）で開催します。シンポジウムでは、表彰式のほか、受

賞企業の取組事例発表や受賞企業を交えたパネル・ディスカッションを行います。

また、パートタイム労働者の活躍推進に向けた取組の意義やポイントに関する同表彰の審査委員の解

説と併せて受賞企業の担当者を招いて事例発表などを行う「パートタイム労働者雇用管理改善セミナー

（活用編）Jを2月に全国 3会場（東京、大阪、福岡）で開催します。

パートタイム労働者の雇用管理改善や人材確保の参考にしたい企業の皆様のご参加をお待ちしていま

す（シンポジウム・セミナーともに事前申込制・参加無料）。

（詳細・お申込先）「パート労働ポータルサイトJht tps: //par t-t anj ikan. mhl w. go. j p/

（お問合せ先）【事務局］みずほ情報総研株式会社 TEL03-528ト5276（平日 10時～17時 30分）

…ム地引採用lこ悩んでし1ない企業 ｜

の秘訣を知りたい！

I Ifートタイム労働者の
｜ 定着率を上げる

｜ ントがほしい！

｜ Jっと活躍してもらうための ｜

I f植の見直し、他社は ｜

｜どうやっているのか知りたい！｜

圃・・・・園田・・邑a・・圃・・・圃・圃

f平成29年度パートタイム労働者活躍推進企業表彰J表彰式

パートタイム労働者が活躍する
職場づくりシンポジウム

f働き方改革jの動きの中で、パートタイム労働者と正社員との均等・均衡待遇の実現や、パートタイ

ム労働者の一層の活躍推進のための企業の取組が求められています。

本シンポジウムでは、多くの企業でパートタイム労働者の採用・定着が進み、いきいきと活躍するこ

とができる職場づくりのヒントにしていただけるよう、平成29年度「パートタイム労働者活躍推進企業

表彰j受賞企業の取組を紹介します。

圃亘Im平成30年2月1目（木） 14:00～16:20 ( 13:30開場）

・彊配置 イイノホール＆カンファレンスセンター RoomA
東京都千代田区内幸町2・1・1 飯野ビルディング4F（裏面会場案内図参照）

E盟国・ 企業の人事労務担当者等（定員120名）

プログラム

時間 内容

第1部 14:00～14:40 厚生労働大臣（予定）挨拶

平成29年度「パートタイム労働者活躍推進企業表彰J表彰式

0講評

表彰審査委員会委員長 中央大学大学院戦略経富研究科教授佐藤博樹氏

0表彰状授与

最優良貰（厚生労働大臣賞） 株式会社光洋（大阪府）

優良賞（雇用環境・均等局長優良賞）株式会社北都銀行（秋田県）

奨励賞（雇用環境・均等局長奨励賞）イオンビ、ック、株式会社（愛知県）

小太郎漢方製薬株式会社（大阪府）

株式会社サッポロドラッグストアー（北海道）

株式会社常陽銀行（茨城県）

14:40～15:00 休憩

第2部 15:00～16:20 パネル・テ‘イス力ッション：「パートタイム労働者の活躍推進に向けた取組と成果j

0ファシリテーター
中央大学大学院戦略経営研究科教授佐藤博樹氏

0パネリスト
株式会社光洋人事労務担当者

株式会社北都銀行人事労務担当者

会場案内図

丸の内線霞が関駅
イイノホール＆カンファレンスセンター
4F RoomA
東京都千代田区内幸町2・1・1 日

比
谷
線
霞
が
関
駅

飯野ビルディング4F
日比谷公園厚生労働省

回
戦
内
幸

臼凶セントラルピル I ~

日比谷
図書館

西幸門前

0--扇蚕遍り
ec4 ・7

・c2J・・・ 日比谷中日ピル ・6
経済産業省別館 C3・圃 日本プレス 富国生命ピル

セン9ーピJレ
日比谷 日比谷シティ
パーク
フロント日比谷国際ピJレ

日比谷野外
大音楽堂環境省

イイノホール晶
カンファレンスセンター

資瀬
エネルギー庁

愛

大町ピJレ1

農林水産省

． 千代回線置が関駅

利用可能路線

．東京メトロ日比谷線・千代回線 f霞ヶ関J駅 C4出口直結

・東京メトロ銀座線「虎ノ門j駅 9番出口徒歩3分

・都営地下鉄三回線「内幸町j駅 A？出口徒歩3分

．東京メトロ丸ノ内線「霞ヶ関J駅 82出口徒歩5分

・東京メトロ有楽町線［桜田門J駅 5番出口徒歩10分

・JR山手線・京浜東北線・東海道線・横須賀線、

都宮地下鉄浅草線、ゆりかもめ I新橋j駅徒歩10分
日本郵政ピル

申込方法

0お申込みは、以下のいずれかの方法でお願いいたします。

以下のURLよりご登録ください。

パート労働ポータルサイト

https ://part-tanjikan.mhlw.go.jp/
パートタイム労働者が活躍する職場づくりシンポジウム

https://www.mizuho・ir.co.jp/seminar/info/2018/part-sym0201.html

0参加希望者多数の場合は、先着順となります。

下記のお申込み欄にご記入の上、本用紙のみ（送信票不要）送信してください。

03 ・5？~1 ・5~43
※番号をご確認の上、お間違いのないようにお願いいたします。回

FAXお申込み欄（本用紙で2名までお申込みいただけます） l
ふりがな

② ①
 氏名

電話番号

FAX番号

② ①
 勤務先

※お預かりした個人情報は、参加連絡のみに使用し、適切に管理いたします。

［事務局］みずほ情報総研株式会社 社会政策コンサルティング部（担当：野中・福田・！｜｜上・砂Jll・山本）

干101・8443 東京都千代田区神田錦町2-3 ιmail:part-selection@mizuho北 co.jp

TEL:OJ・5281-5276（平日10時～17時30分） FAX:03・5281・5443！一寸

。農薬欄議

参加無料

l&I!J開会

I~－トタイム労働者活躍推進に向けた取組の意義とポイント
［講師］株式会社働きかた研究所代表取締役平田未緒氏

平成29年度パートタイム労働者活躍推進企業表彰受賞企業の取組の紹介
平成29年度パートタイム労働者活躍推進企業表彰の受賞企業の取組をビデオでご紹介します。

パートタイム労働者の活躍推進に向けた取組・工夫・成果
Hートタイム労働者の活躍推進に向けた取組や運用上の工夫、取組により生じた成果等について、

平成29年度パートタイム労働者活躍推進企業表彰の受賞企業2社か5お話を伺います。

［事例発表者】 イオンビ‘ック‘株式会社人事部長太田克己氏
株式会社常陽銀行人事部主任調査役黒漂秀泰氏
株式会社働きかた研究所代表取締役平田未緒氏［コーディネーター］

IElmJ閉会

基調講演

事例紹介

事例発表
討議

ブ
ロ
ダ
ラ
ム

※大阪会場や福岡会場でも開催しますが、基調講演の講師と事例発表企業は会場によって異なります。詳細はWEBでご確認ください。

rH－ト労働ポータルサイトJhttps://part-tanjikan.mhlw.go.jp

み？ほ情報総研（株）HP「イベント・セミナーJ
http://www.mizuho・ir.co.jp/seminar/info/2018/pa同2017 /index.html

裏面の申込用紙にご記入の上、「E-mailJ「FAX」「郵送」のいす、れかにて
みすぼ情報総研（株）へお送りください。a語調鞭圃

お
申
込
・
お
問
合
せ

詳細は裏面ヘ

みずほ情報総研（株）社会政策コンサルティング部 担当：砂川・山本・川上
〒101・8443 東京都千代田区神田錦町2・3 竹橋スクエアBF

ロE 03・52s1・5276（平目、10時～17時30分）団MJ03・5281・5443
匿孟E part-time@mizuho-ir.co.jp

開催概要 ）

2018年2月14日（水） 13:30～15:30

TlくP東京駅大手町カンファレンスセンター
（ホール22G)
干100・0004
東京都千代田区大手町1・8・1
KOO l大手町ビル22F

E雪雲国司SiE'冨彊

－東京メト口千代回線大手町駅 Cl出口直結O分
・東京メトロ半蔵門線大手町駅 Cl出口直結O分
・東京メトロ東西線大手町駅 Cl出口直結O分
－東京メトロ丸ノ内線大手町駅 Al出口徒歩1分
・都宮三回線大手町駅 Cl出口直結O分
・JR中央線東京駅丸の内北口徒歩10分
・JR総武線東京駅丸の内北口徒歩10分
・JR山手線東京駅丸の内北口徒歩10分
・JR京浜東北線東京駅丸の内北口徒歩10分
・JR東海道本線東京駅丸の内北口徒歩10分

e

店
行
支

飽
央

・

7

ほ
申

．

ン

す

内

岬

み

畑

ピ

ア

町

工

手

h
J

大

町

ス

手
ト

大
スア

’tf

・7
－

a
4vf l

・－
e

句‘’
新丸町内

ピルデインク

東京駅

l.厚生労働省「パート労働ポータルサイトJ

2厚生労働省のメールマガジン

3厚生労働省のツイッター

4労働局からの案内

5.地方公共団体からの案内

6経営者協会・商工会議所からの案内

7.業界団体からの案内

8.社会保険労務土からの案内

9新聞

10.みザほ情報総研（捕のウ工ブサイト

11みすぼ情報総研側のメールマガジン

12.みずほ情報総研側からのダイレクトメール

13.その他みすぼグループからの案内

14.ProFuture案内メール

15.その他のインターネット情報又はメールマガジン

16.その他 → 具体的に（

IJll3 03・5281・5443
《注意事項》

・お申込後、参加証等の送付はいたしません。

－定員に達した場合には、お断りのご連絡をさせていただきますので、その連絡がない場合にはそのまま会場へお越し下さい。

’ヲ＝ 、、
J＼ートタイム労働者活躍推進企業表彰について詳しくはこち5をご覧下さい。
受賞企業の取組内容が、事例集や動画でご覧いただけます l

パートタイム労働者活躍推進企業表彰サイト https://part-tanjikan.mhlw.go.jp/award/

。提案樹高

参加無料

BEU開会

J（－トタイム労働者活躍推進に向けた取組の意義とポイント
［講師］オフィスモロホシ社会保険労務士諸星裕美氏

平成29年度パートタイム労働者活躍推進企業表彰受賞企業の取組の紹介
平成29年度パートタイム労働者活躍推進企業表彰の受賞企業の取組をビデオでご紹介します。

パートタイム労働者の活躍推進に向けた取組・工夫・成果
パートタイム労働者の活躍推進に向けた取組や運用上の工夫、取組により生じた成果等について、

平成29年度パートタイム労働者活躍推進企業表彰の受賞企業2社か5お話を伺います。

｛事例発表者］ 株式会社光洋教育訓練部部長吉岡隆富氏
小太郎漢方製薬株式会社管理部総務課次長鳥谷泰史氏
オフィスモロホシ社会保険労務士諸星裕美氏［コーディネーター］

基調講演

事例紹介

事例発表
討議

ブ
ロ
ダ
ラ
ム

lmmJ閉会

※東京会場や福岡会場でも開催しますが、基調講演の講師と事例発表企業は会場によって異なります。詳細はWEBでご確認ください。

rH－卜労働ポータルサイトJhttps://part-tanjikan.mhlw.go.jp

みすほ情報総研（株）HP「イベント・セミナーJ
http://www.mizuho・ir.co.jp/seminar/info/2018/pa同20l 7 /index.html

裏面の申込用紙にご記入の上、「E-mail」「FAXJ「郵送」のいす、れかにて
みすほ情報総研（株）へお送りください。a面識経緬圃

お
申
込
・
お
問
合
せ

詳細は裏面ヘ

みずほ情報総研（株）社会政策コンサルティング部 担当：砂川・山本・川上
干101・8443 東京都千代田区神田錦町2・3 竹橋スク工アBF

[1W03・52a1・5276（平目、10時～17時30分）包MJ03圃 5281・5443
匡亙函 part-time@mizuho・ir.co.jp

2018年2月8日（木） 13:30～15:30

TKPガーデンシティPREMIUM大阪駅前
（トワイライトB・C)
干530圃 0002
大阪府大阪市北区首根崎新地2圃3・21
axビル 4F

開催概要 ］

E室皇国・，E遁昌司~－

・JR大阪環状線大阪駅中央口徒歩5分

・JR東海道本線大阪駅中央口徒歩5分
. JR東西線北新地駅 9番出口徒歩2分

－大阪市営四つ橋線西梅田駅 9番出口徒歩3分
．阪神本線梅田駅徒歩5分
－大阪市営谷町線東梅田駅徒歩8分

1厚生労働省「lTート労働ポータルサイトJ

Z厚生労働省のメールマガジン

3.厚生労働省のツイッター

4労働局からの案内

5地方公共団体からの案内

6.経蛍者協会・商工会議所からの案内

7.業界団体からの案内

8社会保険労務土からの案内

9.新聞

10みすほ情報総研側のウエプ‘サイト

l 1.みすぼ情報総研側のメールマガジン

12.みすぼ情報総研（紛からのダイレクトメール

13.その他みすほグループか5の案内

l 4.ProFuture案内メール

15.その他のインターネット情報又はメールマガジ、ン

16.その他 → 具体的に（

臨調03・5281-5443
《注意事項》

・お申込後、参加証等の送付はいたしません。
－定員に達した場合には、お断りのご連絡をさせていただきますので、その連絡がない場合にはそのまま会場へお越し下さい。

．－．．・－．．．・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・．．．．．．・・．．．．．．．．・・．．．．．．．．．．・・・．．・・．．・・．．．．・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・．．．．．．．．一． －－  ． ． ． ．
パートタイム労働者活躍推進企業表彰について詳しくはこちらをご覧下さい。
受賞企業の取組内容が、事例集や動画でご覧いただけます！

パートタイム労働者活躍推進企業表彰サイト https://part-tanjikan.mhlw.go.jp/award/

－

． 一一．－．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．－－．．－

。農耕輔

J Yートタイム労働者活躍推進に向けた取組の意義とポイント
［講師］株式会社働きかた研究所代表取締役平田未緒氏

平成29年度パートタイム労働者活躍推進企業表彰受賞企業の取組の紹介
平成29年度パートタイム労働者活躍推進企業表彰の受賞企業の取組をビデオでご紹介します。

パートタイム労働者の活躍推進に向けた取組・工夫・成果
パートタイム労働者の活躍推進に向けた取組や運用上の工夫、取組により生じた成果等について、

パートタイム労働者活躍推進企業表彰の受賞企業2社か5お話を伺います。

［事例発表者］ 株式会社サッポロドラック‘ストアー 執行役員管理本部副本部長
兼人事部ゼ‘ネラルマネジ‘ヤー 金津 一敏氏
あいおいニッセイ同和損害保険株式会社
人事部企画グループグループ長石田誠一氏
株式会社働きかた研究所代表取締役平田未緒氏

IE墨田開会

基調講演

事例紹介

事例発表
討議

プ
ロ
グ
ラ
ム

［コーディネーター］

mm!J閉会

※東京会場や大阪会場でも開催しますが、基調講演の講師と事例発表企業は会場によって異なります。詳細はWEBで己、確認ください。

「パート労働ポータルサイトJhttps://part-tanjikan.mhlw.go.jp

みすほ情報総研（株）HP「イベント・セミナーJ
http://www.mizuho・ir.co.jp/seminar/info/2018/pa円20l 7 /index.html

裏面の申込用紙にご記入の上、「E-maiリ「FAXJ「郵送Jのいすれかにて
みすほ情報総研（株）へお送りください。

r WEB'CCT.>お申込

a画調型画圃

お
申
込
・
お
問
合
せ

詳細は裏面ヘ

みずほ情報総研（株）社会政策コンサルティング部 担当：砂川・山本・川上

〒101・8443 東京都千代田区神田錦町2・3 竹橋スク工アBF

CIED 03・s281・5276（平目、10時～17時30分）団MJ03・5281・5443
匡孟面白 part-time@mizuho・ir.co.jp

開催概要 ）

2018年2月15日（木） 13:30～15:30
ホテル
日航福岡．

TKPガーデンシティ博多（阿蘇）
干812・0011
福岡県福岡市博多区博多駅前3-4・8
サットンホテル博多シティ内5F

．長竜彦量~，，... 遁語亙函院．．

博多

パス
ターミナル

一口一

・

一多
一

日

多

＝
卑

一

．

省ザ

「
l
l
L

・
E
L…・π

日

附

J

’L
E

＝』

．

岡
出
・

ι円

α
・
体
蛸

福
朝

岡

山七

D

E
汁

l

福
万

四

一

ー

セ
開
・
前
川

「

多

．
駅
セ

｝
宇

多
ス

2

持

博

ネ

4

ル

ビ

ル

ア

ソ

・
ピ

1
テ
ピ

保
ぺ

多

ホ
コ

・債朝
刊
憎
・・

ー
ジ

勧

ブ

E

九
刊
一
一
パ
一
帯

E

ホ
ク
持

寸
，，

・JR鹿児島本線博多駅博多口徒歩5分
－福岡市地下鉄空港線博多駅博多口徒歩5分
・西鉄天神大牟田線西鉄福岡駅車5分
－西鉄パス駅前4丁目パス停徒歩O分
・飛行機福岡空港より車で15分

l.厚生労働省「パート労働ポータルサイトJ

2.厚生労働省のメールマガジン

3.厚生労働省のツイッター

4.労働局からの案内

5.地方公共団体からの案内

6.経蛍者協会・商工会議所からの案内

7業界団体からの案内

8，社会保険労務土からの案内

9新聞

10.みすぼ’情報総研（紛のウエブサイト

11.みザほ情報総研（紛のメールマガジン

12.みすぼ情報総研捌からのダイレクトメール

13.その他みすほグループからの案内

14.P「aFuture案内メール

15.その他のインターネット情報又はメールマガジン

16.その他 → 具体的に（

E四 03圃5281圃 5443
《注意事項》
・お申込後、参加証等の送付はいたしません。
－定員に達した場合には、お断りのご連絡をさせていただきますので、その連絡がない場合にはそのまま会場へお越し下さい。

パートタイム労働者活躍推進企業表彰について詳しくはこちらをご覧下さい。 ，；...；疹買弘
受賞企業の取組内容が、事例集や動画でご覧いただけます！

パートタイム労働者活躍推進企業表彰ザイ卜 https://part-tanjikan.mhlw.go.jp/award/

－

． －・・．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．・・・－－－・－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－・－・－・－・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・．．．．・